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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

8.920.673.675,63

5.903.031.164,49

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria

Impostos
Taxas

Contribuicbes de Melhoria

4.173.187.131.44

3.882.837.126,57
290.350.004,87
0,00

2.127.246.479.09

1.908.791.766,84
218.454.712,25
0,00

Contribuicdes

ContribuigBes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigao de lluminagao Publica

Contribuigdes de Interesse das Catégorias Profissionais

107.140.490,28

0,00
297.224,74
106.843.265,54
0,00

112.594.847,52

0,00
1.496.812,82
111.098.034,70
0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Venda de Mercadorias
Venda de Produtos
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servigos

163.740.409.03

0,00
0,00
163.740.409,03

71.599.727.99
0,00
0,00
71.599.727,99

VariacGes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora

Variacdes Monetéarias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Remuneragéo de Depdsitos Bancérios e Aplicages Financeiras

Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

1.383.406.044.33

0,00
924.417.434,69
46.725.444,61
0,00
412.263.165,03
0,00

590.918.499.,76

0,00
125.751.522,48
109.482.214,76

0,00
355.684.762,52

0,00

Transferéncias e Delegaces Recebidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais

2.762.315.315.16

27.004.554,43
2.727.085.672,12

2.831.926.994.43

106.334.079,98
2.725.377.660,56

Diversas Variacdes Patrimoniais Aumentativas

205.164.235,78

Transferéncias das Instituicbes Privadas 4.279.088,61 191.176,34
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias de Consorcios Publicos 0,00 22.765,89
Transferéncias Do Exterior 0,00 0,00
Execucdo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 1.311,66
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas 3.946.000,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos e Desincorporacéo de Passivos 36.168.126.19 2.880.266.48
Reavaliacéo de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienagéo 34.559.970,04 605.149,00
Ganhos com Incorporagéo de Ativos 1.608.156,15 2.275.117,48
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos 0,00 0,00
Reverséo de Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Outras Variacdes Patrimoniais Aumentativas 294.716.159.20 165.864.349,22
Variacéo Patrimonial Aumentativa a Classificar 103.702,70 235.184,17
Resultado Positivo de Participacdes 114,30 0,00
Reversédo de Provisbes e Ajustes de Perdas 89.448.106,42 0,00

165.629.165,05

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

6.914.511.287,19

6.176.145.215,05

Pessoal e Encargos

Remuneracéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

2.049.973.455,61

1.430.838.284,61
503.794.143,66
75.350.053,50
39.990.973,84

1.938.005.494.17

1.397.759.565,83
436.876.022,22
69.128.239,78
34.241.666,34
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Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensdes

Beneficios de Prestacdo Continuada
Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustdo

1.720.333.902.88

162.725.373,34
1.532.023.048,92
25.585.480,62

1.259.050.828.02
153.624.478,25
1.091.523.480,32
13.902.869,45

VariacGes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

VariacBes Monetérias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

216.617.002.68

86.682.336,02
5.626,68
129.879.277,46
46.046,27
3.716,25

164.266.209.53

69.098.683,76
1.536,90
95.160.301,87
0,00

5.687,00

Transferéncias e Delegacbes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Inter Governamentais

2.699.950.978.88

2.266.991.975,37
380.987.893,54

2.525.658.942.67

2.111.326.439,64
362.805.105,10

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

Transferéncias a Instituicbes Privadas 5.640.316,25 10.621.968,17
Transferéncias a InstituicGes Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferéncias a Consércios Publicos 46.330.793,72 40.905.429,76
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execugéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizacdo e Perda de Ativos e Incorporacéo de Passivos 4.446.816.08 8.751.065.,95
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 0,00
Perdas com Alienagao 695.380,10 0,00
Perdas Involuntéarias 3.751.435,98 873.675,05
Incorporagédo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagédo de Ativos 0,00 7.877.390,90
Tributarias 115.280.879.74 177.213.995,50
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 217.834,22 185.983,51
Contribuicdes 115.063.045,52 177.028.011,99
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos p 0.00 0.00
Custo das Mercadorias Vendidas - Cmv 0,00 0,00
Custo dos Produtos Vendidos - Cpv 0,00 0,00
Custo dos Servigos Prestados - Csp 0,00 0,00
Outras Variac6es Patrimoniais Diminutivas 107.908.251.32 103.198.679.21
Premiacdes 5.160.767,91 3.042.762,35
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvengdes Econdmicas 57.000,00 20.000,00
Participacdes e Contribuicdes 0,00 0,00
Vpd de Constituicdo de Provisdes 75.491.422,41 0,00

27.199.061,00

100.135.916,86

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

2.006.162.388,44

-273.114.050,56
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo or¢camentaria)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Incorporagéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Incorporacgédo de Passivos

Desincorporagédo de Ativos

410.288.305,35
243.542.113,39
51.347.899,12
695.380,10

302.602.216,04
293.128.457,44
72.535.000,00
0,00

Curitiba 31 de Outubro de 2023

Claudinei Nogueira
Diretor de Contabilidade
Matricula: 53.424-2
CRC: 042.556/0-2

Daniel Conde Falcéo Ribeiro
Controlador Geral do Municipio
Matricula: 189.038

Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Prefeito Municipal

Cristiano Hotz
Secr. Mun. Planej. Finangas e Orgamento
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